Mehmed Eşref el-

Mevlevî’nin hayatı hakkında bilgi veren elimizdeki tek kaynak, onun hastalığı

nedeniyle savaşa alınmadığını, ancak bu süre boyunca kısa bir süre Bursa’da kalması

dışında genelde İstanbul’da bulunduğunu bildirmektedir.14

Mehmed Eşref el-Mevlevî’nin 1334/1918 yılında İstanbul’dan ayrıldığı ve

Kastamonu’ya gittiği bilinmektedir. Kastamonu’ya gidişinin sebepleri arasında,

İstanbul’un aynı yıl işgal edilmesi ihtimali söz konusudur. İlerde ayrıntılı

değineceğimiz üzere 1920’ de Konya’ya gidip iki yıl süreyle orada kalmış, sonrasında

tekrar Kastamonu’ya dönmüştür.

Eşref el-Mevlevî’nin mürşidi olduğuna delalet eder. Bu zatın, soy adı kanunu ile

Baykara soy ismini almış Galata Mevlevihanesi son postnişini şair ve musikişinas

Ahmet Celâleddin Dede (1853-1946)43 olduğu anlaşılmaktadır. Keza müellifin,

kendisine ait eserlerin hemen hepsinde “Mevlânâ’nın (ö. 672/1273) kölelerinin kölesi

Mehmed Eşref el-Mevlevî” anlamına gelen “bende-i bendegân-ı Mevlânâ, Mehmed

Eşref el-Mevlevî”44 kaydını bir imza olarak düşmesi ve el-Mevlevî nisbesini taşıması,

kendisinin Mevlevî tarikatına mensup olduğunu göstermektedir. Bu bilgilerle örtüşür

mahiyette Hattat Emrullah Demirkaya kendi not defterinde Meydancı Dede/Mehmed

Eşref el-Mevlevî olarak tanıttığı kişinin, rûmî 1327 (m. 1911) tarihinde Galata

Mevlevîhanesi şeyhi Ahmed Celâleddin Efendi’nin irşad halkasına dahil olup orada

1001 günden ibaret meşhur Mevlevî çilesini çıkardığını belirtmektedir.45

Bu bilgilerin yanında Nüsha-i Kübra adlı eserin Sâmi adında bir zat tarafından

Bir gün Keçecizâde İzzet Molla’nın (1786-1829) “Gülşen-i Aşk” adlı eseri eline

geçmiştir. Eserde Mevlevilik’le ilgili kısımlardan oldukça etkilenerek adeta mest olan

Mehmed Eşref el-Mevlevî Mevleviyye Tarikatı’na intisap etmeye karar vermiş ve

böylece Mestî mahlasını da edinmiştir.55

1323/1907 yılında İstanbul’a gelip bir müddet memur olarak çalışan Eşref

Dede, Mevleviliğe duyduğu söz konusu muhabbet neticesinde Pertevniyal Valide

54 Mehmed Eşref el-Mevlevî, Nusha-i kubra, sad. Sami (İstanbul: İ.B.B. Atatürk Kitaplığı, Yazma
eserler, 297.7 MEH 1933 M.1), 1b.

1884) türbedarı Mevlevi halifelerinden Hacı Hasan Efendi’nin hizmetine

girmiştir. Burada alışveriş işlerini yürütmekle görevli olan Mehmed Eşref el-Mevlevî,

Hacı Hasan Efendi’nin müridi olarak Mevlevî Tarikatı’na intisap etmiştir. Daha sonra

Birinci Dünya Savaşı’nın başlamasından birkaç sene evvel 1327/1911’de İstanbul’da

Mevleviliğin önemli merkezlerinden olan Galata Mevlevihanesi’nde56 hizmete girmiş

ve Ahmet Celaleddin Efendi’nin halkasına dahil olmuştur. Meşhur mevlevî çilesini

burada çıkardıktan sonra da bir müddet Bursa’da Şeyh Mehmet Şemsettin Efendi’nin

(ö. 1856-1930) hizmetinde bulunmuştur. Bir süre sonra Kasımpaşa Mevlevîhanesi’ne

vazifeli olarak alınmış ve altı ay sonra Galata Mevlevîhanesi’ne tekrar vazifeli olarak

görevlendirilerek üç sene devamlı surette orada hizmet etmiştir.57

Mehmed Eşref el-Mevlevî 1334/1918 yılında İstanbul’dan Kastamonu’ya

dönmüş ve Kastamonu Mevlevîhânesi şeyhi Âmil Çeleb’nin (ö. 1920) iki yıl

hizmetinde kalmış, şeyhinin tayini Konya’ya çıkınca onunla birlikte 1336/1920’de

Konya’ya gitmiştir. Kısa süre sonra Âmil Çelebi de vefat edince onun yerine, Konya

İsyanı’nda parmağı olduğu şüphesiyle şeyhlikten daha önce azledilip isyanda bir dahli

olmadığı anlaşılan şeyh Abdülhalim Çelebi (ö. 1869-1925) getirilmiştir. Abdülhalim

Çelebi’nin hizmetinde de iki sene bulunduktan sonra 1338/1922’ de tekrar

Kastamonu’ya dönmüştür. Bir müddet Kastamonu Mevlevîhânesi şeyhi Tahir

Çelebi’nin maiyyetinde meydancı dede vasfıyla görev yapan Mehmed Eşref el-

Mevlevî, 1925 yılında tekke ve zaviyelerin kapatılması kararıyla vazifesi de dedeliği

de sona ermiştir.58

Emrullah Demirkaya’nın ifadelerine göre Mehmed Eşref el-Mevlevî hafızası

çok sağlam biri olup Şeyh Galip (ö. 1213/1799), Yunus Emre (ö. 720/1320 [?]), Niyazi

Mısri (ö. 1105/1694) ve Şeyh Kuddusi’nin şiirlerinden birçok parçayı yanılmadan

ezbere okuyabilmektedir. İlgili not defterinde ayrıca Emrullah Demirkaya kendisinin

Kastamonu Ticaret ve Sanayi Odası başkatipliği yaptığı sırada (1928-1942) sık sık

Mehmed Eşref el-Mevlevî’yi ziyaret ettiğini, bu görüşmelerin de genellikle tasavvuf,

tarafından dil, üslup, edebiyat ve muhteva açısından ayrıntılı incelemeye tabi tutularak

Kastamonu’lu Mehmed Eşref Mestî Divanı (İnceleme-Metin) başlığıyla kitap olarak

basılmıştır.61

Müellif eserin 1b-40a varaklarında kendine ait 96 manzume, 41b-63b varakları

arasında ise müellifin Aziz Mahmud Hüdâyî (ö. 1038/1628), Şems-i Tebrizi (ö.

645/1247 [?]), Mevlânâ, Sultan Veled (ö. 712/1312), Bâkî (ö. 1008/1600), Şeyh Galip,

Fevzi (1871-1924), Nazif’ül-Mevlevî (1877-1951), gibi birçok isimden seçmiş olduğu

54 manzume bulunmaktadır. Nazım şekilleri olarak ise eserde toplamda 70 gazel, 3

kaside, 8 müfred, 4 kıt‘a, 2 müstezad, 2 müseddes, 2 muhammes ve 5 beyit

bulunmaktadır.62

müellif tarafından seçilen birtakım beyitlerin ve bu beyitlere ilişkin ayet ve hadislerin

bir araya getirilmesiyle meydana geldiği anlaşılmaktadır.84 Ayrıca müellif, söz konusu

eseri telif ederken, rahmete ve şefaatin feyzine vesile olması temennisiyle İsmâil

Rusûhî Ankaravî’nin (ö. 1041/1631) Mesnevî Şerhi’ni esas aldığını ve söz konusu

şerhlere herhangi bir müdahalede bulunmadığını belirtmiştir.85

Çalışmamızda müellifin eserleri arasından Nüsha-i Kübrâ’yı tercih etmemizin

sebebi ise Nüsha-i Kübrâ’nın, müellifin son eseri olmasıdır. Eser bu yönüyle bize

diğerlerine nazaran daha mütekamil ve kapsamlı bir muhteva içerebileceğini

düşündürmüştür. Nitekim diğer eserlerde ele alınan mevzular genel itibariyle Mevlevî

Tarikatı’nın âdâb ve erkânıyla alakalı iken Nüsha-i Kübrâ’da zikredilen hususlar daha

çok tasavvuf literatürünün geneline hitap edebilecek nitelikte olup yer yer müellifin

kanaatlerini de içermektedir.

Eserde kullanılan kaynaklar ise ayet ve hadisler dışında başta Mesnevî olmak

üzere genelde Dîvân türü manzume külliyatından oluşmaktadır. Bunlar arasında

Ferîdüddin Attâr’ın (ö. 618/1221) Pendnâme’si ile Hâfız-ı Şirâzî’nin (ö. 792/1390 [?]),

Şîrîn-i Mağribî’nin (ö. 809/1407), Abdurrahman Câmî’nin (ö. 898/1492), Lâmekânî

Hüseyin Efendi’nin (ö. 1035/1625) ve Nakşî-i Akkirmânî’nin (ö. 1065/1655)

Dîvân’ları bulunmaktadır.

84 Mevlevî, Nüsha-i kübrâ (Hüdai Efendi, 000662), 3.
85 Aslında Mehmed Eşref el-Mevlevî mukaddime kısmında, eserde istifade ettiği Mesnevî Şerhi’nin
müellifinden sadece “cenâb-ı şârihin…” ifadesiyle söz ederek adını açıkça zikretmemiştir. bk. Mevlevî,
Nüsha-i kübrâ (Hüdai Efendi, 000662), 3.

işareten insan=>evren=>Allah sıralamasını gözetmeyi amaçlayan endüksiyonel bir

yaklaşım esas alınmıştır.

2.2.1. Beden

Beden kavramı kelam ve tasavvufta çoğunlukla ruh ve nefis ile ilişkisi

bağlamında ele alınmaktadır. Nitekim, Ebü’l-Hasen Alî b. Osmân el-Hücvîrî’nin (ö.

465/1072 [?]) de belirttiği gibi insan ruh, beden ve nefisten meydana gelmektedir.90

Beden, insanın zâhirî tarafını oluştururken ruh ve nefis insanın bâtınî tarafını teşkil

etmektedir. Ancak yapısı sebebiyle kusurlu olan bedenin zamanla fonksiyonları azalır,

bozulur ve dağılarak gider.

diğeri de bedene ait olan “ruh-i hayvanî” olmak üzere ikiye ayırmaktadır.126 İnsanî ruh,

marifetullahın bulunduğu yerdir ve bu ruha, “hakikat-i ruh, ruh-i sultanî” ya da “ruh-i

izâfî” de denilmektedir.127 Mehmed Eşref el-Mevlevî, İmam Gazzâlî, İbnü’l-Arabî (ö.

638/1240) ve Şeyh Ahmed Sühreverdi’nin (ö. 632/1234) ortak görüşlerine referansla

insani ruh için “emr-i Rabbânî ve sırr-ı Raḥmânî” demekle yetinmiş ve bu görüşü daha

önce zikri geçen İsra Suresi’nin seksen beşinci ayetiyle desteklemiştir.128

Hayvanî ruh ise bedenin sağlıklı ya da hasta olmasını sağlayan bedene ait

ruhtur.

yine de Takıyyüddîn İbn Teymiyye (ö. 728/1328) gibi bazı alimlerin eleştirilerine hatta

tekfirine maruz kalmışlardır.169

Mehmed Eşref el-Mevlevî ise nübüvvet meselesini ağırlıklı olarak nübüvvetin

gerekli oluşu, zahirî ve batınî kuvveleri yönleriyle ele almış, nübüvvet-velayet

tartışmalarına girmemiştir. Ayrıca müellifin, nübüvvet ahvâlini idrak etmeyi sağlayan

geçen ümmü’l-kitâb, aslu’l-kitâb, kitâb-ı mübîn ve kitâb-ı meknûn gibi ifadeler de bazı

müfessirler tarafından levh-i mahfûz olarak yorumlanmıştır.179

Levh-i mahfûz ifadesi, bazı hadislerde de tefsirdeki kullanımlara benzer

anlamlarda geçmektedir. Örneğin, Ebü’l-Fidâ’ İbn Kesîr’in (ö. 774/1373), Abdullah

ibn Abbas’tan (r.a.) naklettiği bir hadiste Resûlullah (s.a.v.) şöyle buyurmuştur; “Allah

(cc) beyaz inciden, yaprakları ise kırmızı yakuttan olan bir levh-i mahfûz yarattı. O

levh-i mahfûzun kalemi ve mürekkebi nurdandır. Allah Teâlâ’nın her gün üç yüz

Sözlükte örtmek, gizlemek, engel olmak anlamlarına gelen “hicab” kelimesi

Kur’ân-ı Kerîm'de geçtiği yedi yerde cennet ehli ile cehennem ehlinin birbirlerini

görmelerine engel olan perde, örtü anlamında kullanılmıştır. Hadislerde ise Kur’ân-ı

Kerîm'deki anlamının yanında Ebû Mûsâ el-Eş‘arî’den (ö. 42/662-63) nakledilen

“O’nun hicabı nurdur. Eğer o perdeyi açacak olursa vechinin sübuhatı, basarının ihata

ettiği mahlukatının tamamını yakardı.”191 hadisinde olduğu gibi mahlukatın Allah'ı

görmesini engelleyen perde, örtü anlamında da kullanılmıştır.192 Yine başka bir